
Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32997

porta - DEPÓSITO
Pregão Eletrônico: Nº 066/2014
Contratado: MONTALVÃO E TREVISAN GRÁFICA EXPRESSA 
LTDA. - ME
Endereço: Rua do Amor, Nº 60 - Jardim Vista Alegre
CEP: 13458-580             Santa Bárbara D’Oeste/SP
Telefone: (19) 3454 8661
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 889283

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO - PROTOCOLO N°828688
DIÁRIO OFICIAL N°32.886
Nº do Contrato: 013/2015
Partes: JUCEPA e TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLÓGIA 
LTDA - EPP
Onde se lê: vigência: 20/05/2015 a 19/06/2016, Leia-se: 
20/06/2015 a 19/06/2016.

Protocolo 889218

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.248/15 de 21.10.2015 - Art. 1º CONCEDER 
30 (trinta) dias de Licença prêmio a servidora Adriana de Barros 
Moura, matrícula nº.57209758/1, Diretora do Registro Mercantil, 
GEP-DAS.011.5, no período de 22.10.2015 a 20.11.2015, 
referente ao triênio 2009/2012. Art. 2º DESIGNAR a servidora 
Iêda Lúcia Pereira de Carvalho, matrícula nº.2021935/1, Técnico 
A, para responder pelo cargo de Diretora do Registro Mercantil, 
GEP-DAS.011.5, durante a ausência da titular, no período de 
22.10.2015 a 20.11.2015, conforme o Processo n°.2015/462774. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo 889487

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 134/2014
Processo : 236189/2014
Objeto: Alteração de Metas
Data da Assinatura: 21/10/2015
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de São Miguel do Guamá
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 889173

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 542, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 457252/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias a servidora abaixo relacionada de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para Brasília/DF, a fi m 
de Participar LXIII Fórum Nacional de Secretários Estaduais do 
Planejamento na referida cidade.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias

01
Maria Cristina 

Maués da 
Costa

27952/1
Secretária Adjunta 
de Planejamento e 

Orçamento
21 á 23.10.2015

2 e ½ (duas 
e meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 21 de Outubro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 889440

PORTARIA Nº 541, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 457252/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para Brasília/DF, a fi m de 
Participar de Reunião junto a Secretaria do Tesouro Nacional/MF, 
para tratar da revisão do Programa de Ajuste Fiscal do Estado do 
Pará referente ao triênio 2015-2017, na referida cidade.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias

01 Renato Pinheiro 
Condurú Júnior 3255301/1 Técnico 21 á 23.10.2015 2 e ½ (duas e 

meia) diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 20 de Outubro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 889462

PORTARIA Nº 540, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 457231/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias a servidora abaixo relacionada de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para Brasília/DF, A fi m de 
Participar de Reunião junto a Secretaria do Tesouro Nacional/MF, 
para tratar da revisão do Programa de Ajuste Fiscal do Estado do 
Pará referente ao triênio 2015-2017, na referida cidade.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias

01
Ana Regina 

Travassos da Rosa 
Moreira Bastos

28673/1 Secretária Adjunta 21 á 23.10.2015
2 e ½ (duas 

e meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 20 de Outubro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 889471

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 212 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/427071.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.10.2015, a servidora CAROLINE ABUL 
HOSEN PEIXOTO, matrícula n° 57194224/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO do CENTRO DE SAÚDE - MARCO para o 
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 21.10.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 889478

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
113/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atendimento de demandas administrativas 
dessa SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 09/11/2015.
HORÁRIO: 10:30 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Programa de Trabalho: 902608

Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 20 de Outubro de 2015.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 888842

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 130, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015.
A Comissão Intergestores  Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 204, de 29 de janeiro de 2007 
que regulamenta o fi nanciamento e a transferência dos recursos 
federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos 
de fi nanciamento, com o respectivo monitoramento e controle;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 1.073, de 23 de julho de 
2015 que dispõe sobre a reprogramação e o remanejamento, 
no âmbito dos blocos de fi nanciamento de que trata o art. 4º da 
PORTARIA Nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, de saldos 
fi nanceiros disponíveis até 31 de dezembro de 2014 nos Fundos 
de Saúde dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.
- Considerando a pactuação ocorrida na reunião da Comissão 
Intergestores Tripartite (CIT) de 23 de julho de 2015;
- Considerando a Resolução CIR Metropolitana I nº 014, de 14 de 
outubro de 2015, que aprova a reprogramação e remanejamento 
referente ao saldo de superávit fi nanceiro de 2014 do município 
de Belém. 
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite do Pará do Sistema Único de Saúde do 
Pará (CIB/SUS/PA), em reunião ordinaria de 09 de setembro de 
2015.
Resolve:
Art. 1º. Homologar o Plano de Aplicação da Reprogramação e 
do Remanejamento de Recursos do Bloco de Financiamento, 
referente a competência dezembro de 2014, alocados no Fundo 
Municipal de Saúde de Belém, no valor total de R$ 18.710.689,44 
(dezoito milhões, setecentos e dez mil, seiscentos e oitenta e 
nove reais e quarenta e quatro centavos).
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.

Belém, 19 de outubro de 2015.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo 889076

CHAMADA PÚBLICA 002/2015
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, CONVOCA pessoas 
jurídicas para prestação de serviços de tratamento de 
Iodoterapia (Grupo SigTap 03.04.09). O atendimento deverá 
priorizar os municípios que não possuem capacidade instalada, 
nem recursos humanos para ofertar tratamento de iodoterapia e, 
que não possuem projeto para execução do referido tratamento. 
Os municípios de gestão plena que não oferecem tais serviços 
poderão ter acesso a esses serviços mediante a pactuação 
realizada com Estado. O credenciamento ofertará a população 
os serviços de Iodoterapia, tendo como forma de remuneração 
pelos serviços prestados, os valores preconizados na Resolução 
Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do 
Pará - CIB-SUS/PA n° 21, de 24 de fevereiro de 2014 e de acordo 
com seus Anexos I e II.  A proposta e documentos deverão ser 
destinados à Comissão Permanente de Licitações da SESPA, e 
entregues no Protocolo, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a 
contar da publicação do Edital, no endereço Tv. Padre Eutíquio, nº 
1.300, Batista Campos, Belém-PA, CEP 66023-710, de segunda 
à sexta-feira no horário de 8h às 14h. Retirada do Edital no site: 
www.compraspara.pa.gov.br e www.sespa.pa.gov.br. Eventuais 
esclarecimentos poderão ser solicitados à Comissão Permanente 
de Licitações da SESPA através do email cpl.sespa@gmail.com e 
telefones (91) 4006-4837.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA
Protocolo 889193

REPUBLICAÇÃO - PROTOCOLO N° 888952
5°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 009/12
DATA DE ASSINATURA: 20/10/2015
VIGÊNCIA: 20/10/2015 a 27/04/2016
OBJETO: Suplementação de recursos.
VALOR: 11.795.622,80


